
Jednání podnikatele

Fyzická osoba

sama, osobně
Právnická osoba

statutárním orgánem

II. Zastoupení

zákonné
smluvní

vedoucí odštěpného závodu

§ 13 odst. 3

osoba pověřená
podle § 15

prokura
§ 14

na základě plné moci

podle obč. zák.

I. Přímé jednání  § 13

§ 13 až 16 obch. zák.

III. Tzv. nezmocněné jednatelství   § 16



Statutární orgány 

obchodních společností a družstva

veřejná obchodní společnost všichni společníci

komanditní společnost

společnost s ručením omezeným

akciová společnost

všichni komplementáři

jednatel nebo více jednatelů

představenstvo

představenstvodružstvo

Ad I. Přímé jednání

§ 85

§ 101

§ 133

§ 191

§ 243



Zákonné

zastoupení podnikatele

Vedoucí odštěpného 

závodu
Osoba pověřená 

je zapsán 

do obchodního rejstříku

koná ve všech věcech 

odštěpného závodu

zavazuje podnikatele

pověřena určitou činností 

při provozování podniku

koná ve všech věcech, které

jsou s danou činností

obvykle spojeny

Ad II. Zastoupení

§ 13 odst. 3 obch. zák. podle § 15 obch. zák.



Prokura

Rozsah jednatelské působnosti

není zahrnuto oprávnění zcizovat a zatěžovat nemovitosti

všechny právní úkony, k nimž dochází při provozu podniku

Vznik prokury

zápisem do obchodního rejstříku

Zánik prokury

odvolání podnikatelem

výpověď prokuristou

dohoda podnikatele a prokuristy

smrt prokuristy

§ 14 obch. zák.

Ad II. Zastoupení



Smluvní zastoupení podnikatele

na základě plné moci

Rozsah jednatelského oprávnění

Forma plné moci

Překročení jednatelského 

oprávnění

Zánik plné moci

uveden v plné moci

písemná plná moc: pokud je třeba, aby právní 

úkon byl učiněn písemné formě nebo netýká-li 

se jen určitého právního úkonu

zmocnitel vázán, pokud jednání schválil

neoznámí-li zmocnitel svůj nesouhlas osobě, s níž 

zmocněnec jednal, svůj nesouhlas s jednáním bez 

zbytečného odkladu, platí, že jednání schválil

odvolání zmocnitelem

výpověď zmocněncem

provedením úkonu, na který byla omezena

smrt zmocněnce

§ 31 a násl. 

obč. zák.

Ad II. Zastoupení



Ad III. Nezmocněné jednatelství
§ 16 obch. zák.

Rozsah jednatelského oprávnění
žádný

jednající osoba nebyla

vůbec nikým pověřena

Ale :

Podnikatele zavazuje i jednání jiné osoby 

v jeho provozovně, nemohla-li třetí osoba vědět, 

že jednající osoba k tomu není oprávněna.


